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Høringssvar fra Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST, i forbindelse 
med Analyse af bredere børnefællesskaber på almenområdet, specialtilbud 
og PPR 

 

Indledende bemærkninger 

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST vil indledningsvist gerne anerkende, at der foretages 

en analyse af bredere børnefællesskaber på almenområdet, specialtilbud og PPR. Vi ser med stor 

væsentlighed og professionalisme på, at man ønsker at skabe bedre rammer og vilkår for børn og 

unge i Aarhus Kommune, således at flest mulige børn og unge får mulighed for at trives, lære og 

udvikle sig. Vi bemærker, at det er en grundig og velovervejet analyse, der ligger til grund for 

løsningsforslagene, og at denne proces har strækket sig over en længere periode.   

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST har dog nogle overvejelser og bekymringer i 

forbindelse med nogle af de centrale forslag, der er præsenteret på baggrund af analysen. Disse vil vi 

kort folde ud nedenfor. 

 

Omkring de væsentligste udfordringer og problematikker ved de valgte fokusområder fra 

analysen 

Løsningsforslag 6: Decentralisering af vidtgående støtteressourcer i dagtilbud, SFO og klub 

Key points: Forringelse af kvalitet, ulige fordeling af ressourcerne og 

svækkelse af forældresamarbejde 

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST er stærkt bekymrede for konsekvenserne af dette 

forslag, idet vi ser at det vil kunne have vidtrækkende problematiske konsekvenser for børn og unge, 

ved decentraliseringen af de vidtgående støtteressourcer til børn og unge.   

Vi anerkender at der kan være administrative fordele ved at ændre dette, men samtidig frygter vi at 

pengene ikke bliver fordelt til de børn, der har allermest brug for dem. Der vil hermed ske en ulige 

fordeling af ressourcer.  

I den fordeling af ressourcer, som anvendes i dag, sikrer man at ressourcerne fordeles på baggrund 

af pædagogisk faglig ekspertise, og hermed ikke på baggrund af børn og unges udsathed i en 

demografimodel. Vælger man at decentralisere vidtgående støtteressourcer, mener vi, at man 

sidestiller udsatte børn og unge, med børn og unge der har særlige behov. Vi har mange børn i vores 

fritidstilbud med forskellige handikaps, og derfor har særlige behov, som ikke bor i udsatte 

boligområder, eller kan karakteriseres som socialt udsatte. Der vil dog være en højere risiko for at de 

bliver udsatte, hvis ikke de får den relevante hjælp og støtte de har behov for.  

Som fordelingen er i dag, sikrer man både en høj faglig kvalitet og et tæt samarbejde mellem bl.a. 

klub, skole og PPR, f.eks. gennem specialcentermøder og allervigtigst barnet eller den unges 

forældre. Det nære tværgående samarbejde fra start til slut omkring arbejdet med barnet eller den 

unge, når der indstilles til støtteressourcer, i inddragelsen af forældrene i udarbejdelsen af de 

pædagogiske handleplaner for børn og unge med særlige behov, sikrer opbakning, vidensdeling og 

de bedste muligheder for at komme i mål med indsatserne. 
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Dette forslag vil undergrave kvaliteten af det lokale professionelle samarbejde omkring børn og unge 

og tildelingen af vidtgående støtteressourcer. Det vil destabilisere de processer der er nødvendige 

omkring opgaver af denne karakter, der vil være omfattende risiko for at relevant og vigtig viden går 

tabt, og at vi ultimativt i UngiAarhus ikke kan støtte børn og unge i samme omfang, og med samme 

kvalitet, som i dag.  

I øvrigt skal det bemærkes, at der allerede har været en proces vedrørende administrative 

besparelser i PPR, som bevirker at børn i specialklasse ikke længere vil kunne modtage vidtgående 

støtteressourcer. Det er Lederteamet og Bestyrelsens forslag at denne model fortsat kan træde i 

kraft i stedet for ovenstående løsningsforslag.  

 

Løsningsforslag 8: Samarbejde mellem skole og fritidstilbud 

Key point: Manglende finansiering  

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST ser en meget stor værdi i et godt og udvidet 

samarbejde mellem skoler og fritid, hvor der er fokus på at børn og unge får den støtte og hjælp de 

har brug for, både for at kunne trives, lære og udvikle sig i skolen, men også i fritiden. Vi ser dog også 

en række udfordringer i dette forslag.  

I forbindelse med skolereformen i 2014 fik skolerne i Aarhus Kommune overført 15 mio. fra Fritids- 

og ungdomsskoleområdet i Aarhus Kommune til at lave en længere skoledag. I mellemtiden er den 

længere skoledag blevet kortere, men pengene er ikke fulgt med børn og unge tilbage til Fritids- og 

ungdomsskoleområdet til at lukke hullet mellem skole og fritid.  

Vi undrer os derfor over at der i dette forslag, ikke er indtænkt økonomi til at finansiere forslaget, og 

at der peges på at UngiAarhus i denne forbindelse skal lægge yderligere økonomi ind i børn og unges 

skoletid. Vi har kendskab til at der lokalt, allerede findes gode løsninger i ‘mellemformer’ mellem 

klub og skole, f.eks. ved brug af fælles lokaler, eller ved tværfagligt samarbejde mellem pædagoger 

og lærere. Og derudover har UngiAarhus allerede en længere række eksisterende 

’mellemformstilbud’ af forskellig karakter og som retter sig mod forskellige målgrupper, som kunne 

indgå som en del af arbejdet med dette forslag i praksis. 

 

Løsningsforslag 2: Udbredelse af Nest på skoleområdet   

Key point: Nest udbredelse til Fritids- og Ungdomsskoleområdet  

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST ser fornuftige tanker bag forslaget omkring 

udbredelse af Nest. UngiAarhus er allerede engageret i denne udvikling bl.a. via Fritidscenter 

Skovvang-Katrinebjerg, og har derfor allerede erfaringer med det fritids- og ungdomspædagogiske 

arbejde koblet med Nest. 

Vi gør opmærksom på, at noget af det der virker i dette område, er sammenspillet og 

helhedstanken, hvor både dagtilbud, skole og fritid alle er engageret i Nest. Bl.a. gennem Nest 

uddannelse af pædagoger i klubberne. Derfor håber vi, at fritiden, såfremt Nest udbredes på flere 

skoler, også tænkes ind i denne udvikling. 

Samtidig vil Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST pege på at der, ud over Nest, findes 

mange andre specialpædagogiske metoder, der har vist god effekt på bredere børnefællesskaber. I 
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UngiAarhus har byrådet eks. gennem fritids- og ungdomsskoleplanen besluttet, at hele UngiAarhus 

skal arbejde med afsæt i kvalificeret selvbestemmelse og vitaliseringsmodellen. Derfor håber vi, at 

Nest besluttes som et muligt tilvalg, med afsæt i konkrete faglige vurderinger af hvad der bedst 

muligt kan håndtere de faglige udfordringer der opleves, og at den lokale kontekst tages i 

betragtning. Herudover at man vil understøtte det tværgående samarbejde, arbejde med relevant 

kompetenceudvikling med videre.  

 

Løsningsforslag 4: PPR – tidligere indsats og tættere på praksis  

Key point: Effektuering af Fritids- og Ungdomsskoleområdets vision 

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST, anerkender forøget fokus på tidlig indsats. Samtidig 

ønskes der et tættere samarbejde med PPR, hvor pædagoger vil have mulighed for mere faglig 

sparring med PPR. Vi ser store muligheder i et udvidet samarbejde, hvor der er fokus på børn og 

unges mistrivsel og negativ udvikling. Et tættere samarbejde kan foregå gennem de mødeforaer som 

allerede eksisterer, f.eks. specialcentermøder eller netværksmøder hvor PPR også inviteres ind.  

Det kan også understøttes gennem arbejdet med partnerskabsaftaler som det eksempelvis foregår i 

dag imellem UngiAarhus og skolerne. Der er i denne forbindelse allerede truffet en enstemmig 

beslutning i byrådet i sommeren 2021 i forbindelse med vedtagelsen af den fritidspædagogiske 

vision for SFO-området og UngiAarhus. Her lyder en af de 19 handlinger i det byrådsvedtagne 

handlingskatalog for arbejdet med visionen i UngiAarhus som følger: 

”Styrket samarbejde mellem UngiAarhus og PPR samt UngiAarhus og MSB – fritiden 

som en del af børn og unges liv.  

Med et fælles fokus om, at fritiden er en vigtig del af børn og unges liv, skal der 

udvikles og etableres tættere samarbejde og partnerskabsaftaler mellem UngiAarhus 

og MSB/PPR i forhold til arbejdet med børn og unge med fysisk eller psykisk 

funktionsnedsættelse. Dette både med blik for den faglige sparring om den daglige 

praksis og de enkelte børns behov. Der skal være fokus på et helhedsorienteret billede 

af det enkelte barn og unges liv.” (https://detvigoer.aarhus.dk/laering-og-

udvikling/paedagogisk-udvikling/fritidspaedagogisk-vision-for-sfo-og-ungiaarhus/) 

 

Tredje fase – udarbejdelse af handleplan 

Key point: Inddragelse af relevante interessenter  

Bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST stiller sig gerne yderligere til rådighed i analysens 

tredje fase, hvor der skal udarbejdes en handleplan. Vi håber der her vil være et fokus på at inddrage 

interessenter, som f.eks. relevante foreninger, hvor der allerede foreligger en høj faglig ekspertise i 

børn og unge der mistrives eller har faglige, sociale eller personlige udfordringer. Ved at have et øget 

fokus på involvering af foreninger, sikrer vi en bredere ekspertise i de fremadrettede handlinger.  

Samtidig gør Bestyrelsen og Lederteamet i ØST opmærksom på at der allerede ligger et omfattende 

baggrundsmateriale i forbindelse med arbejdet med den fritidspædagogiske vision på tværs af SFO-

området og UngiAarhus, hvor en lang række interessenter blev inddraget for at kvalificere tankerne 

og perspektiverne i visionen. Denne konsekvente inddragelse resulterede i brugbar viden, og 

https://detvigoer.aarhus.dk/laering-og-udvikling/paedagogisk-udvikling/fritidspaedagogisk-vision-for-sfo-og-ungiaarhus/
https://detvigoer.aarhus.dk/laering-og-udvikling/paedagogisk-udvikling/fritidspaedagogisk-vision-for-sfo-og-ungiaarhus/
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samtidig er måden at arbejde med inddragelse af relevante aktører for at kvalificere faglige 

problemstillinger eksemplarisk, og ville kunne benyttes i denne sammenhæng 

 

Inspiration fra Lederteamet i UngiAarhus ØST og Bestyrelsen 

Key point: Viden deling på tværs af Børn og Unge  

Bestyrelsen og Lederteamet i ØST ønsker at gøre opmærksom på, at der i UngiAarhus ØST og VEST, 

netop er udarbejdet en ‘arbejdshåndbog’. I denne står der bl.a. beskrevet hvordan vi gennem to 

temaer om specialpædagogik ønsker at arbejde med styrkelse af børn og unges mentale sundhed, 

samt ny og klassisk udsathed på tværs af fritidscentre og Ungdomsskole. Vi har bl.a. en 

arbejdsgruppe, hvor vi har samlet specialpædagogisk fagekspertise, i samarbejde med PPR, hvor der 

specifikt viden deles i forhold til specialpædagogiske handlemuligheder, så vi sikrer den højest 

mulige kvalitet til gavn for børn og unge. Vi stiller gerne denne viden til rådighed, så vi i fremtiden 

sammen kan skabe de bedst mulige rammer og vilkår for børn og unge i Aarhus Kommune.  

 

Både bestyrelsen og Lederteamet i UngiAarhus ØST ser frem til at indgå med vores erfaringer og 

viden i den fremadrettede udarbejdelse af en handleplan. 


